Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____» _______________________ г. № _________

МОСКВА

О параметрах применения федерального инвестиционного налогового
вычета по налогу на прибыль организаций

В соответствии с пунктом 3 статьи 286.2 Налогового кодекса Российской

Федерации Правительство Российской Федерации

п о с т а н о в л я е т:

1. Установить, что право на применение федерального инвестиционного

налогового вычета предоставляется плательщикам налога на прибыль

организаций, указанным в статье 246 Налогового кодекса Российской Федерации,

основным видом экономической деятельности которых является один из видов

деятельности, указанных

в Приложении № 1 (за исключением налогоплательщиков, указанных в пункте 10

статьи 286.2 Налогового кодекса Российской Федерации). Основной вид

экономической деятельности определяется по содержащемуся в едином

государственном реестре юридических лиц коду основного вида экономической

деятельности.

2. Установить, что под налогоплательщиками, входящими в одну группу с

лицом, указанным в пункте 1 статьи 286.2 Налогового кодекса Российской

Федерации, понимаются:

организации, которые прямо и (или) косвенно участвуют в указанном лице,
и доля такого участия составляет более 50 процентов;

2

организации, в которых прямо и (или) косвенно участвует указанное лицо, и
доля такого участия составляет более 50 процентов;

организации в случае, если одно и то же третье лицо прямо
и (или) косвенно участвует в указанном лице и такой организации, и доля такого
участия составляет более 50 процентов;

организации, которые прямо и (или) косвенно участвуют в указанном лице,

при этом доля прямого участия каждого предыдущего лица в каждой

последующей организации составляет более 50 процентов, и совокупная доля

участия организации в указанном лице составляет более 50 процентов;

организации, в которых прямо и (или) косвенно участвует указанное лицо,

при этом доля прямого участия каждого предыдущего лица в каждой

последующей организации составляет более 50 процентов, и совокупная доля

участия организации в указанном лице составляет более 50 процентов.

3. Установить, что размер федерального инвестиционного налогового

вычета текущего налогового (отчетного) периода составляет

6 процентов от суммы расходов, указанных в пункте 4 статьи 286.2 Налогового

кодекса Российской Федерации.

Федеральный инвестиционный налоговый вычет текущего налогового
(отчетного) периода в части, превышающей сумму налога, исчисленного в
соответствии с пунктом 1 статьи 286.2 Налогового кодекса Российской
Федерации с учетом положения пункта 6 статьи 286.2 Налогового кодекса
Российской Федерации в текущем налоговом периоде, может быть использован
для уменьшения суммы налога на прибыль организаций (авансового платежа),
подлежащей зачислению в федеральный бюджет,
в последующих десяти налоговых периодах.

4. Установить, что налогоплательщикам за исключением
налогоплательщиков, основным видом экономической деятельности которых
является «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания», право
на применение федерального инвестиционного налогового вычета
предоставляется в отношении объектов основных средств по кодам группировки
«Машины  и оборудование, включая хозяйственный инвентарь и другие объекты»
Общероссийского классификатора основных фондов (ОКОФ) ОК 013-2014  (СНС
2008) относящихся к третьей - десятой амортизационным группам, за
исключением квардроциклов
(ОКОФ 310.29.10.52.130), судов круизных, судов экскурсионных
и аналогичных плавучих средств для перевозки пассажиров
(ОКОФ 310.30.11.21), судов круизных морских (ОКОФ 310.30.11.21.111), судов
экскурсионных морских (ОКОФ 310.30.11.21.112), судов прогулочных и
спортивных (ОКОФ 310.30.12), судов надувных прогулочных и спортивных

3

(ОКОФ 310.30.12.12), судов прогулочных или спортивных прочих, лодок
гребных, шлюпок и каноэ (ОКОФ 310.30.12.19), судов прогулочных прочих
(ОКОФ 310.30.12.19.110).

Установить, что налогоплательщикам, основным видом экономической
деятельности которых является «Деятельность гостиниц
и предприятий общественного питания», право на применение федерального
инвестиционного налогового вычета предоставляется,
в отношении объектов основных средств по кодам группировки «Машины и
оборудование, включая хозяйственный инвентарь и другие объекты»
Общероссийского классификатора основных фондов (ОКОФ) ОК 013-2014 (СНС
2008), относящихся к третьей - десятой амортизационным группам.

5. Установить, что право на применение федерального инвестиционного

налогового вычета предоставляется налогоплательщикам в отношении

исключительных прав на изобретение, полезную модель или промышленный

образец, внесенных в соответствующий государственный реестр Российской

Федерации при получении патента в части расходов, составляющих

первоначальную стоимость амортизируемых нематериальных активов,

определяемую в соответствии с положениями пункта 3 статьи 257 Налогового

кодекса Российской Федерации,

и (или) расходов, составляющих величину изменения первоначальной стоимости

нематериальных активов в случаях, указанных в пункте 2 статьи 257 Налогового

кодекса Российской Федерации (за исключением расходов на частичную

ликвидацию).

6. Решение о применении или неприменении федерального

инвестиционного налогового вычета принимается налогоплательщиком в

отношении конкретного объекта основных средств, амортизируемого

нематериального актива.

7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель Правительства

  Российской Федерации                                                         М. Мишустин

Приложение
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от       №

Перечень видов деятельности в соответствии с Общероссийским

классификатором видов экономической деятельности

№

п/п
Раздел / класс  Наименование

1  Раздел B  Добыча полезных ископаемых
2  Раздел C  Обрабатывающие производства
3  Раздел D  Обеспечение электрической энергией, газом  и

паром; кондиционирование воздуха

4  Раздел I  Деятельность гостиниц и предприятий
общественного питания

5  Класс 72 раздела M  Научные исследования и разработки

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Российской Федерации

 «О параметрах применения федерального инвестиционного налогового
вычета по налогу на прибыль организаций»

Проект постановления Правительства Российской Федерации

 «О параметрах применения федерального инвестиционного налогового вычета по
налогу на прибыль организаций» (далее – проект постановления) разработан в
соответствии с пунктом 54 статьи 2 Федерального закона
 от 12 июля 2024 г. № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую
Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №
176-Ф3).

В целях поддержки инвестиционной активности компаний в условиях
увеличения ставки налога на прибыль с 1 января 2025 г., Налоговый кодекс
Российской Федерации (далее – Кодекс) дополнен положениями  о
предоставлении организациям федерального инвестиционного налогового вычета,
который дает право уменьшать сумму налога на прибыль организаций,
подлежащую зачислению в федеральный бюджет, на расходы на создание,
приобретение, модернизацию основных средств и нематериальных активов.

В соответствии с пунктом 3 статьи 286.2 Кодекса, предлагаемый проект
постановления устанавливает:

категории налогоплательщиков, которые могут применять федеральный
инвестиционный налоговый вычет;

категории объектов основных средств и нематериальных активов,  к
которым применяется федеральный инвестиционный налоговый вычет;

характеристики группы, в которую входят лица, указанные в пункте 2
статьи 286.2 Кодекса;

порядок и условия применения федерального инвестиционного налогового
вычета;

порядок определения величины федерального инвестиционного налогового
вычета.

Проект постановления соответствует положениям Договора  о Евразийском
экономическом союзе от 29 мая 2014 г., а также положениям иных
международных договоров Российской Федерации.

В связи с тем, что проект постановления не содержит положений в части
изменения общих принципов правового регулирования, анализ
правоприменительной практики не требуется.

Принятие проекта постановления не повлечет социально-экономических,
финансовых и иных последствий реализации предлагаемых решений, в том числе
для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

Проект постановления не содержит решений, оказывающих влияние  на
достижение целей государственных программ Российской Федерации.

В настоящем проекте постановления отсутствуют требования, которые
связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической
деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения к
административной ответственности, предоставления лицензий и иных
разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки и
экспертизы (далее – обязательные требования),  о соответствующем виде
государственного контроля (надзора), виде разрешительной деятельности и
предполагаемой ответственности  за нарушение обязательных требований или
последствиях их несоблюдения.

Реализация проекта постановления повлечет дополнительные расходы
федерального бюджета.

Дата вступления в силу проекта постановления соотнесена с датой
вступления в силу пункта 54 статьи 2 Федерального закона № 176-ФЗ.